

tnich sesjach do rezolucji, domagających się od rządu państwowienia tej arterji komunikacyjnej. Rezolucje te nie przesądziły atoli kwestji, ażali bezwarunkowo i bez zastrzeżeń Koto polskie ma się zgodzić na oddanie kolei w ręce rządu. Pracyśniewie sądzimy, że wobec niewytumaczonych zwrotów opinii rządu, jaki w ostatnich czasach w sprawie decentralizacji zarządu kolei państwowych zdaje się nastąpił, nie pozostaje dla naszej delegacji inna droga, jak energiczna i stanowcza remonstracja przeciw upaństwowieniu kolei Karola Ludwika, dopóki rząd nie da zupełnych rekwizytów, iż dawne obietnice swoje i żywotne naszego kraju interesa wypełni, mając kolej w swem ręku.

W istocie rzeczy widzimy tylko jedno wyjście zbawienne dla ekonomicznego rozwoju kraju i ożywe dla siły i przyszłości naszej autonomii, a jest niem poważne i statyczne dążenie do ukrajowienia w wszystkich państwowych kolei w Galicji, w pierwszym zaś rządzie kolei Karola Ludwika.

Przeniesienie tej kolei na kraj byłoby zdobywczą tak wielkiej ekonomicznej i politycznej dobroci, że zaiste nie masz ofiary finansowej, którą przy nabyciu tej kolei za zbyt wielką poczytać było można. Byłaby to inwestycja olbrzymiego znaczenia, potężne narzędzie ekonomiczne i polityczne w rękach samorządu. W jakiegokolwiek formie na razie przyszedłoby to ukrajowienie do skutku, czy w formie przeniesienia kolei na własność, czy w zarząd kraju, czy nawet w formie dzierżawy od państwa, zawsze ofiary finansowe znalazłyby w ekonomicznej korzyści kraju sowitą odpłatę. Możliwość prawna i polityczna ukrajowienia kolei nie może podlegać żadnej wątpliwości, skoro system wyłączenia kolei państwowych w Austrii nie został uchwalony i niewiadomo nawet, czy leży w intencji rządu.

Niechaj więc to hasło stanie się podstawą naszej najbliższej działalności w Radzie państwa, a jeśli wywalymy dlań uznanie, dość jeszcze będzie czasu do zwolnienia sejmiku i legalnego przeprowadzenia tej sprawy oraz obmyślenia sposobów jej finansowego załatwienia. Nie wabamy się zaś podnieść hasła tego dziś, lubo w porze nieco późniejszej, ponieważ nawet w razie niepowodzenia i porzucenia tej myśli, gotowość w kraju do wyroczenia rządu za pomocą ukrajowienia kolei Karola Ludwika, dostarcza naszej delegacji potężnej broni w walce z opornym stanowiskiem rządu wobec naszych żywotnych interesów i uderami możliwość pozorowania niechęci dla kraju finansowymi względami. Niechże raz stanie jasno kwestja przyszłej decentralizacji i polityki taryfowej. Jeśli urzeczywistnienie żądań kraju daje się dla rządu za kosztownem, to niech porzuci politykę upaństwowienia, której smac nie dorosł — niech pozostawi ją zubożałemu krajowi, a on jej może podola.

Nowe ciekawe dokumenty w sprawie rozwodowej serbskiej pary królewskiej.

Budapester Hirlop ogłasza nowe listy i telegramy, wymienione między królem Milianem i Natalią, a oświetlające rozmaite fazy procesu rozwodowego. Wskazują one jak szybko rozwijał się ten małżeński dramat i coraz bardziej nie naprężone tylko, ale wprost niemożliwe stawały się stosunki.

Pierwszym dokumentem rzucającym światło na drażliwość stosunku jest list Natalii do Milana pisany z Florencji d. 20. kwietnia 1888. W liście tym skarży się Natalia, że o sprawach politycznych nie ma żadnej wiadomości; że czas byłby dla niej do powrotu do kraju, bo wicznie przecież nie będzie siedzieć w Florencji i pragnęłaby bodaj szesć tygodni przebyć w Serbji, a to, jak powiada, „celem załatwienia z Tobą kwestji pieniężnych“. Pragnęłaby, pisze Natalia, stwierdzić pełne prawo moje do powrotu do ojczyzny. Wyjechałam na pewien przedział czasu, sądząc, że okupię za tę cenę uniknięcie skandalu, że prasa europejska nie będzie włożyła imienia naszego“. W dalszym ciągu powiada Natalia, iż następcę tronu Szasza jest tak wychowywany, iż szczonek dla oca mój będzie niewątpliwie, w potrzeba atoli sprawę załagodzić, inaczey Szasza do wie się o wszystkim. „Może bawisz się, pisze Natalia, że ja przeszkodzię wychowaniu Szaszy w Niemczech. Jakkolwiek zażądałabym, gdyby się to miało stać, to przecież nie mam zamiaru przeszkodzenia“.

Drugi list, pisała Natalia z Wiesbaden do króla Milana, który przedstawiał jej położenie Serbji w najczarniejszych kolorach i utrzymywał, że każdego dnia może wybuchnąć rewolucja. W tym sensie przedstawiał jej stan rzeczy ówczesny minister spraw zagranicznych Mijatowicz. Generał Sava Gruicz, do którego królowa odezwała się po radę, w liście z 31. maja 1888 nazwał to czystem wymysłem, by w kraju gotowała się rewolucja. Oświadcza on, że nie widzi nic, coby mogło stać na przeszkodzie powrotowi Natalii do kraju. Okoliczności te sprzeczne ze sobą, skłaniają tedy Natalię do napisania listu tej treści:

Wiesbaden d. 7. czerwca 1888. Za 12 dni upływa pół roku, które wale twojego postanowienia powinna byłam spędzić za granicą. Chciałabym wiedzieć, co jeszcze wymyślił, aby przeszkodzić powrotowi mojemu do Belgradu; z tego będę wnosić o ile jesteś wyznała ca. Ze złałam tutaj bardzo piękna wille, która atoli wymaga nieco naprawy, może to się stać, gdy ja będę w Belgradzie. Bardzo cię proszę odpowiedzieć i nie igrać ze mną, jak to czyniłeś, gdy byłam w Florencji. Jeżeli nie odpowiesz, z góry cię powiadamiam, że 18. b. m. przez Wiedeń do Belgradu jadę. *Natalia*.

Na ten list król Milan pospieszył z odpowiedzią następującą:

Belgrad d. 11. czerwca 1888. Pani! Po 12 latach wspólnego pożycia, oboje przyszłymi do tego przekonania, że pożycie nasze stało się niemożliwem. Nigdy nie istniała między nami ta harmonia, która w stosunku między mężem a żoną jest koniecznym czynnikiem. Dziś po całorocznej próbie jest dla mnie jasnym, że nawet gdy w pewnem oddaleniu od siebie żyjemy, nie jesteśmy w stanie się godzić. Świadczy o tem ostatni list pani. Nigdy nie życzyłem sobie cstatecznego rozwiązania naszego stosunku. Bardzo długo wstrzy mywałem się od decydującego kroku, lecz pani teraz nie zostawiasz mi innego wyboru. Czas położyć koniec nieznośnym naszym stosunkom. Ciągłe wybuchająca wzajemna antypatja wymaga zerwania naszego związku małżeńskiego. Jestem tedy szczęśliwy, że mogę panią powiadomić, iż dziś podam do św. synodu prośbę o nasz rozwód. Proszę, abyś mianowała swego pełnomocnika, któryby pośredniczył w załatwieniu spraw materyjalnych, między nami istniejących. *Milan*.

Ten list zawiózł królowej, zniechęcony przez nią bezgranicznie generał Proticz. Jemu zarazem król zalecił, aby następcę tronu przywiózł do domu, jeśliby Natalia nie była skłonna przyjąć nowego kompromisu, zabraniającego jej pobytu w Serbji. Królowa nie przyjęła tego kompromisu, ale wystosowała do Milana list tej treści:

Wiesbaden d. 13. czerwca 1888. Oczekiwałam takiego listu, który zezwalałby na mój powrót i byłam już gotowa do drogi. Wielece tedy dziwiłam się brzmieniem twojego listu. Nie przestraszyłam się atoli, jak zapewne tego się spodziewałeś. Serbja nie jest tym krajem, w którym małżonkę można tak odpuścić, jakby jaką metrese, skoro się ta już więcej nie podoba. Wyzywam, cię, abyś przytoczył choć jeden przeciw mnie uzasadniony powód. Prawny rozwód jest niemożliwy, a niemożliwy dlatego, że stanowczem jest mojem postanowieniem na niego się nie zgodzić. Wzbrania mi tego uczucie religijne i mój obowiązek macierzyński względem syna. Dlatego nie chcę nikogo upoważniać do zastępowania mnie w tym procesie. Nie nienawidzę cię, — ty się mylisz. Głęboko tylko cię żałuję i modlę się do Boga, by ci wszystko przebaczył i dał, aby Szasza nie sądził cię kiedyś za zbytęzną surowością. *Natalia*.

Ponieważ na pomoc generałowi Proticzowi była i policja niemiecka, królowa wystosowała następujące telegramy do od niedawna panującego cesarza Wilhelma II.:

Wiesbaden d. 23. czerwca. Jego Cesarzowska Mość w Berlinie. Nigdy nie opierałam się temu, by syn mój powrócił do ojczyzny. Na to jednak nigdy się nie zgodzę, bym go wydała generałowi Proticzowi i nie inaczey jak na podstawie układu zawartego między mną a małżonkiem. *Natalia*.

Wiesbaden d. 29. czerwca. Jego Cesarzowska Mość w Poczdamie. Nie chcę syna wydać generałowi Proticzowi, upraszam Waszą Cesarzowską Mość o pozwolenie, mocą którego mogłabym wraz z synem z Niemiec wyjechać i sama oddać ojcu królowi, Niojczemu mojemu małżonkowi. Tutejsze władze utrzymują, że nie mogą się wydać z Wiesbadenem razem z synem. *Natalia*.

Królowa tegoż samego dnia wysłała następujący telegram do Milana:

Wiesbaden d. 29. czerwca. Jego Królewskiej Mości w Belgradzie. Jeżeli się zgodzasz, aby Szasza jeszcze przez miesiąc ze mną pozostał, to wysłałam do pana z takimi warunkami Dokicza, które dla obu stron są do przyjęcia. *Natalia*.

Na to król natychmiast do gubernera Dokicza wysłał telegram:

Belgrad 29. czerwca. Pan Dokicz w Wiesbaden. Królowa Natalia wystosowała do mnie telegram, na który proszę cię zakomunikuj jej: Serbski następcę tronu ma natchmiast powrócić do kraju, dlatego ma być bezwzględnie od lany oficerom, którzy mu będą towarzyszyć, generałowi Proticz i majorowi Czicz. *Milan*.

Potem nastąpiło to wiesbadeńskie porwanie dziecka. Policja małego następcę tronu zabrała z łona matki i stosownie do instrukcji Milana oddała Proticzowi, który z dzieckiem natychmiast ruszył w drogę. Królowa Natalia zaś jeszcze przez 6 godzin została internowana w Wiesbaden, poczem z Niemiec ją wydalono, co Natalia w telegramie do prezesa ministrów, Nikoły Kristicza, wysłany z Linca 2. lipca, tak opisuje:

Linc 2. lipca. W czwartek wieczorem szef policji odwiedził mi, że mój syn ma być z Niemiec wydalony i nazajutrz o 10 rano jenerałowi Proticzowi oddany.

Ponieważ zaś ja jestem przyczyną, że stosunki między Niemcami a Serbją zostały zakłócone, wydano mi także — ale dopiero w szesć godzin po moim śnie, tak, że nie mogłam mu towarzyszyć. Dom mój przez 15 godzin był w oblężeniu, my zaś wszyscy byliśmy jęcami. Wszystko to stało się na naszą prośbę; żadam, aby powiadziano mi było czem zgryzaliśmy, bo ja nie boję się światła słonecznego, ani dla politycznego swego, ani dla prywatnego życia. *Natalia*.

Ponieważ zaś królewicz tymczasem już szczęśliwie do kraju przybył, Natalii nie oie odpowiadano. Zaczęto całą siłą pracować, aby rozwód jak najprędzej nastąpił — i oto

Króla Milana prośba rozwodowa:

„Przez długich lat szereg coraz więcej i więcej pojawiało się oznak między mną a małżonką moją, że mamy do siebie na wzajem antypatje. Przeszłego roku postanowiliśmy, że pod pozorem wychowania naszego jedynego syna, serbskiego następcę tronu, za granicą, będziemy żyli w rozłączeniu. W czasie kompromisu tego jednak, wskutek wzajemnego wstretu, powstawały coraz nowe i nowe spory, skargi i nieprzyjaźni. Do obecnego kroku to mnie skłoniło, że od lat, ani serce moje ani dusza moja nie mają z powodu niechęci i wstretu żony mojej, spokoju. Zarazem powiniennem krok ten uczynić w dobrze zrozumianym interesie mojego drogiego syna a następcę tronu. Chcąc jednak dać świadectwo mojej cierpliwości i pojednawczości; życząc sobie dalej, jako głowa tego kraju i św. kościoła wierny syn, z własnej woli uczynić to wszystko, co jest w duchu naszego św. kościoła, z wiedzą jego naczelnych kapłanów i za ich zgodą, uczyniłem małżonkę moją proponując jej pojednanie. Każdy sąd kościelny, jak i każdy obywatel państwa, posiadającego przeczennie z łaski Boga, podzielać będzie moje zdanie, że każda małżonka, każda matka, każda królowa powinna była przyjąć tę propozycję, a to tem bardziej, że wtedy nie byłoby potrzeby rozwodu i że oboje byłoby się bez wszelkiego poniżenia i bez wszelkiego poświęcenia (praw matczyńskich, macierzyńskich i królewskich. (Tu następuje znana propozycja kompromisu). Lecz małżonka moja Natalia z nienawiścią do mnie, potrafiła w sercu swoim zgnieść macierzyńską miłość i odrzuciła proponowany kompromis. wedle którego dziecko przez wiele lat byłoby przy niej pozostało, by zajmowała się jego wychowaniem. Ja, chociaż tak nieszczęśliwy w życiu domowem, byłbym do dna spełnił ten nowy kielich gorzkości. Nie wstrzymałem się na drodze poświęcenia, lecz na prośby naczelnych kapłanów zgodziłem się na to, by nasz św. kościół próbował żonę moją skłonić do pojednania. Ona atoli i słów św. kościoła wysłuchać nie chciała a wysłanego do niej biskupa Dymetriusza z Niżu, nawet nie przyjęła.

Ponieważ więc żona moja Natalia uporczywie i stanowczo odepchnęła ofiarowane sobie pojednanie, nie pozostaje mi innego wyjścia z tej ciężkiej pozycji osobistej, rodzinnej i państwowej, jak powrót do raz już podanej przeczenniej skargi, z tą prośbą, by św. kościół krajowy małżeństwo między mną a żoną moją, Natalią, rozwiązał. Dotąd nie chciałem także czynić wzmianki o politycznem przeciwieństwie, które między mną a żoną moją, Natalią, zrobiło się tak zastrzeżonem, że stawało się niebezpiecznem dla najwyższych interesów państwowych. Skoro atoli Natalia wzyw-

stkie projekta pojednania odepchnęła, odkryła przez to przed całym światem jawne świadectwo politycznej naszej nieprzyjaźni. Polityka i dynastyczne interesa wymagały tego, by następcę tronu powrócił do Serbji. Na moje wezwanie, by żona Natalia, syna mojego i poddanego, wydała moim wysłannikom i do ojczyzny odesłała — moja żona, Natalia, temu nakazowi króla i męża nie była posłuszna, lecz opornie i samowolnie zatrzymała następcę tronu tak długo, dopokąd interwencja rządu pruskiego nie wypełniła mego życzenia. Po interwencji rządu pruskiego, małżonka moja zawsze jeszcze ociągała się wydać następcę tronu moim pełnomocnikom. Czyniła to zaś w sposób tak mało przywoity dla królowej, że rząd pruski był zmuszony zarządzić wydalenie jej z kraju. Tego zachowania się i tego podniesionego chaosu złośliwego celem było: by moją królewską powagę i państwo poniżyć. Z tego wszystkiego można się przekonać: że próby pojednania wskutek opornego i stanowczego sprzeciwiania się mojej małżonki Natalii pozostały bez rezultatu; że żona moja zaprzeczyła posłuszeństwa, winnego królowi i mężowi; że ona nie tylko mój spokój niszczy ale także spókoj mojego państwa i jego rozwój. Dla tych wszystkich przyczyn upraszam tedy o uznanie małżeństwa między mną a małżonką moją, Natalią, za rozwiązane i wedle przepisów naszego św. kościoła takowe nieważniem.

Milan.

Na to podał król Milana począł aparat kościelny się porządek i tak powoli i ciężko, że jak to królowej donosi Piroczanac w liście z 19. września 1888. stary Kristicz powołał do siebie członków synodu i tem ich straszyl, że ich o burt obwinia. „Bóg dobry wie tylko, co jeszcze czeka ten kraj, dopóki tacy doradcy znajdują się około króla“ — pisał Piroczanac w zakończeniu swojego listu.

W liście z 21. września Piroczanac donosi królowej, że król Milan ze względu, iż konsystorz nie chciał przychylić jego sprawie załatwić, rozpedził wszystkich członków konsystorza. Piroczanac słyszał od Mijatowicza, że król krzychał doń nerwowo: „H o o r a z w o d, r a z w o d, p a r a z w o d“ (Chęć rozwodu, rozwodu, i tylko rozwodu); — nakoniec zaznacza: „Metropolita Mraowie pojechał do Karłowice do patriarchy Angielicza i tam wynaleźli, że cesarze bizantyńscy zwykiem rozporządzeniem orzekali o rozwodach a kościół tylko sankcjonował ich postanowienia“.

Rozwód Milana tak się odbył, jak wynaleźli naczelni kapłanie w Karłowicach. Metropolita Mraowiec zwykiem rozporządzeniem orzekł rozwiązane małżeństwa.

Traktat handlowy między Austro-Węgrami a Niemcami.

Jedną z największych powag politycznych stronniczo liberalnego węgierskiego, deputowanego Andrzeja György, zamieścił w sprawie toczącej się obecnie rokowań między Austro-Węgrami a Niemcami o zbliżeniu się handlowe, obszerny, w Rzymie napisany artykuł w *Nemzet* i *Pester Lloydzie*. Artykuł ten podajemy na tem miejscu, gdyż charakteryzuje on najlepiej stanowisko Węgrów w rzeczonej sprawie tyle ważnej dla nas, ocniając trafnie istotne przeszkody zbliżenia, a cytując między wierszami, łatwo w nim wycztać pod formą optymistycznego zapatrywania argumenta groźniejsze, jakimi węgierskie stronniczo rządowe starac się będzie usunąć przeszkody zbliżenia.

Oto sam artykuł:

„W całej Europie z żywym śledzą zajęciem przebieg rokowań z Niemcami. Pewien znakomity polityk tutejszy (rymski), który nieraz w przygotowywaniu tego rodzaju traktatów Włoch wybitny brał udział, zanawiał słusnie, że układany obecnie traktat austro-węgiersko-niemiecki oddziała na życie ekonomiczne w sposób podobny, jak traktat angielsko-francuzki z 1860. Wszakże ofiary składane na ołtarzu cel obronczych, w zupełności wyczerpały się podatkową przeważnej części publiczności konsumującej a więc ludności; nowy zwrot dałby przeto zdrowszemu rozwojowi życia narodów ów pierwszy impuls, jakiego zabagnione stosunki ekonomiczne wyglądają, a w sprawach takich właśnie o pierwszy krok się rozchodzi. Traktat ten będzie też decydującym oraz dla mającego się wkrótce układać traktatu austro-węgiersko-włoskiego, a bez wątpienia i dla wszystkich w ogóle europejskich traktatów. Wielka szkoda, że sprawę tę z obu stron dość fałszywem stawiają oświetleniu, mianowicie wobec zagranicy, i że toczące się obrady nie dopuszczają tak potrzebnego rektyfikowania ze strony kompetentnej.“

Co do interesów Węgrów nie objawia się w zapatrywaniach żadna różnica. My wszyscy — bez względu, do jakiego stronniczo politycznego który z nas należy — pragniemy z całego serca traktatu handlowego z Niemcami na podstawach jak najlajbardziej szlachetnych. Rząd nasz (węgierski) tak w swoim programie, jakoteż częstokroć następnie oświadczał, że pragnie zawarcia traktatu cłowego z Niemcami i że zasadą wolnohandlową się kieruje. Żądaje przeto p. Bambergerowi racja do lamentowania w rajchstgu niemieckim nad losem rokowań handlowo-traktatowych, które prowadzone są przez rządy obronczo-cłowe? Szczęśliwa to śmiałość, rzypuszczac coś podobnego o rządach niemieckim i austriackim w chwili, gdy one faktycznie kierunek przeciwny obrady; co do rządu węgierskiego zaś jest to wierutna nieprawda.“

Licho zaś w tem leży, iż twierdzenie to we wielu miejscach za słusne a całe rokowania poprostu za mitręzenie czasu poczytują. Zapatrywanie to spotęgował artykuł *Hamb. Nachrichten* (że Niemcy będą płacić haracz Austro-Węgom), tudzież wiadoma mowa dr. Plenera. Zaiste, ostatniego frazesu *Hamb. Nachr.* o „haracz“ była chyba godną tylko nietaktowności p. Plenera, który w swej mowie wytknął z nowem a lichszym wydaniem frazesu; „prez z wszelkiem wyższem obciążeniem!“ Jużci, jeżeli się jako premie traktatu handlowego stawia warunek, że od Niemiec wszystko żądać, ale im więcej odwzajemnić nie należy, to jest to prawie teorię „haracz“, i nie potrzeba wielkiego rozumu, aby poznać, że na takich podstawach traktat handlowy nie przyjdzie do skutku, skoro w nim chodzi o zasadę: *do ut des*.

My Węgrzy wiemy, że się rzecz ma inaczey. My wiemy, że ten i ów z wielkich przemysłowców austriackich broni swojej nabytej kalety, a nawet superatę cłową radzą zatrzymać za darmo. A że ten niemiecki „interes krajowy“ silne dąży do junkierstwa niemieckiemu, które ze szpalt *Hamb. Nachr.* przemawia, i o tem bardzo dobrze wiemy. Ale też wiemy jeszcze coś więcej — mianowicie, że w Austrii są miliony konsumentów, którym się sprzykrzyło płacić premie fabrykantom; wiemy, że w Niemczech podrożeń chleba

nie bardzo szczęśliwą się okazało polityką narodową, i że właśnie wobec nowych zasad, nowych też meżów było potrzeba. A przedewszystkiem wiemy, że i my też egzystujemy, i że my także mamy coś do mówienia przy załatwianiu tej sprawy.

Dla drobnotkowych, jednostronnych interesów nie możemy dopuścić zepsucia podstaw, na których właśnie wspólność obszaru cłowego (austro-węgierskiego) polega. Kwestję tę z najgłębszą mądrością polityczną, i rację czasowego istnienia wspólności cłowej rozwijał §. 52. ustawy XII. z r. 1868. „Częścią ze względu na położenie, dla pobudek politycznych; częścią zaś wskutek jednakowych interesów stron obu“ — otóż, więcej powodów nie ma i być też nie może.

Położenie i polityczne pobudki poznajemy także i dzisiaj. Ale to położenie i pobudki polityczne jak wówczas za Związkiem cłowym (austro-węgierskim), tak dzisiaj za zawarciem traktatu handlowego z Niemcami przemawiają. Jakoż zgodność interesów stron obu legislacyj węgierska zawsze całkiem słuszenie oceniała. W r. 1868 było to na podstawie zasad wolnohandlowych całkiem naturalnem; w r. 1878 i później przy autonomicznych taryfach w r. 1882 i 1884 było to już wątpliwem. Część sejmu a także i jak twierdziliśmy z ław rządowych, że owa zgodność ustala; większość atoli była zdania, że wobec panującego powszechnie, a przedewszystkiem w Niemczech prądu cłowo-obronczego, zawsze jeszcze z jednolitego oddziaływania onego, wytworzą się zgodność interesów, że trzeba jednakowo zamknąć się przeciw Niemcom.

A dzisiaj i dzisiaj już i to minęło. Pragniemy na serjo traktat taryfowy (cłowy) z Niemcami. My nie możemy całej naszej polityki handlowej wydać drobnym interesem cłowo-obronczym na pastwę.

Cheśmy polityki taryfowej na podstawie: *do ut des*, a nie haracz, jak p. Plener mniema a *Hamb. Nachr.* obwołują — tylko ofiary w zamian za ofiarę. Ale w zamian za to, iżby nie które za pomocą cel obronczych wegetujące egzystencje przemysłowe (austriackie) nadal premie pobierały, na to nie może cała ludność monarchii poświęcać ani swoich najlepszych rynków zbytu, ani też spodziewanego spadania cen naszych przedmiotów konsumowanych. To uczujemy wszyscy i spodziewamy się, że monarchia nie będzie przed to arcycierpkie „albo-albo“ postawiona.

Jedno zaś wiemy już dzisiaj bezwarunkowo napowne, mianowicie, że we Węgrzech cała bez wyjątku opinia publiczna, a wielokrotnie też rząd tak naserjo wystąpiły za tym traktatem handlowym i taryfowym z Niemcami, iż dojsciu tego traktatu do skutku ze strony Austro-Węgier przeszkodzić nie można ani przeszkadzać też nie wolno, — a gdyby jednakowót według zapatrywania dr. Plenera zachodził powód do zerwania, w takim razie oświadczyć możemy otwarcie, że też ustala racja bytu dla §. 52 ustawy XII. z r. 1868 (austro-węgierski Związek cłowo-handlowy).

Przyjaciele nasi za granicą, którzy z uwagą śledzą rozwój tej ważnej sprawy, powinni się uspokoić tą myślą, że we Węgrzech wszyscy my powagę położenia pojmujemy, i że z rządem stół jednolita silna opinia publiczna, której żadne frazesy nie zadowolą tylko sam traktat.

Kalendarz rusko-słowiański.

Towa systwo dobroczynności słowiański w Petersburgu wydało kalendarz rusko-słowiański w celu rozpowszechnienia wiadomości dokładnych (!) a prawdziwych (!) o świecie słowiańskim (pośród licznych plemienia tego szczeplów. Treść kalendarza jest urozmaiconą i uwzględnia potrzeby każdego narodu słowiańskiego, dając o nim mniej lub więcej wiadomości historycznych i współczesnych. Są wykazy świąt kościoła wschodniego, ormiańskiego, katolickiego i protestanckiego; nie zapomniano też mahometan i żydów. Znajdują się dalej żywoty trzydziestu kilku świętych kościoła wschodniego, wytłumaczenie obżadków i zwyczajów religijnych w Rosji i w Polaków. Nie podobały się snadź wydawcom zwycięzcy dnia Zadusznego u Polaków, gdy bowiem znajdują, że noszenie na groby pokarmów dowodzi u Rusinów przesądzenia się ideą nieśmiertelności duszy, obrządku, towarzyszące obchodom dnia Zadusznego u Polaków, stwierdzają jako tylko straszna zabobonność ludu. Co zabawniejsze, to to, że autor artykułku o czel dla umarłych posiada duchowieństwo katolickie o podzielenie przędawo u opiorach, widmach i t. p. a wszyscy wierni w Polsce są jakoby zwolennikami spirytyzmu, wywołującymi umarłych w pierwszą noc listopadową.

Wylicza kalendarz najczarniejsze w Polsce dawne świątynie, przy opisie których jest błądów tyle, ile wyrazów. O katedrze krakowskiej powiedziano na przykład, że znajdują się tam, wedle podania (sic) pomniki: Władysława Łokietka, Bolesława Wstydliwego i św. Stanisława. Sarkofag Jana III trzymający posagi niewolników tureckich, siedzących na piedestale z marmuru. Przytaczają nieco dalej podanie o obrazie Człotoczkowem, sadzą wydawcy kalendarza, że *może on być danym* przez cesarzwó bizantyjskiego Bazylego i Konstantego siostrze ich Annie, wydanej za św. Włodzimierza.

Ze studjów innych, dotyczących dziejów polskich, wymienić wypada artykuł pt. „Znaczenie duchowości i walka o kościół narodowy w dawnej Polsce“. Z uznaniem odczytuje się autor o Fryczu Modrzewskim i o Stańslawie Orzechowskim, nie uwzględniając jednak polemiki, jaką toczyły ze sobą ci dwaj najlepsi czasu swego mówcy; projekt zwolnienia soboru narodowego znajduje w nim wielbielca gorącego, a działalność kardynała Hozjusza — również gorącego przeciwnika.

Dalej znajduje się kalendarzowe studjum o Słowianach w przeszłości i teraźniejszości oparte na dziele prof. Kreka. Autor studjum wnioskuje, że dziś dopiero, po wielu niepowodzeniach i stratach, zrozumie Słowianie konieczność jednomyślności i wspólności, opartej na języku wspólnym, który stałby się świadectwem tej jednomyślności, pomimo różniowości Słowian.

Następuje potem roztrząsanie sprawy języka wspólnego dla Słowian, napisane przez p. A. S. B., znakomite, jak twierdzi przedmowa, sławiste. Zdaniem autora, sprawa ta wstąpiła na właściwą drogę dopiero od czasów Jungmanna, językoznawcy czeskiego, i słowianisty Stura, którzy wskazywali język rosyjski, jako jedyny, któremu przypadnie w udziale stać się arką przynieżną pomiędzy wielogłozymi narodowościami słowiańskimi. Obecnie sprawę języka wszech-słowiańskiego uważa p. A. S. B. za rozwiązaną, twierdząc, że taką jest ogólna podstawa dziejowa, na jakiej wytworzyły się języki: francuski, włoski i niemiecki. Jeżeli słowianie zachodni nie zrozumieją konieczności takiego podporządkowania języków swych językowi ruskiemu, to, zdaniem p. A. S. B., zmuszeni będą zbliżyć się do języków niesłowiańskich, zatracając ich charakter narodowy.

Jako dodatek, dołączone do kalendarza mapę rozsiadania narodowości słowiańskich, wydana przez

pierwszy przez p. Komarowa w roku zeszłym. Znam jest wystąpienie Serbów przeciw karacie tej z powodu oznaczenia Macedonii barwą bułgarską. Wystąpienie to spowodowało przejrzenie mapy w wydaniu drugim, które jednak zdaniem autorów samych, nie jest bez zarzutu. Niedokładności, jakie przedstawia konfigurację rozsiadania narodowości polskiej jest mnóstwo. Wynika to zapewne stąd, iż oprócz studjum o mazurach w „Wiśle“, nie uwzględniono przy układaniu mapy żadnego źródła polskiego. Skutkiem tego nie oznaczono wcale wielu miejscowości, które utwórzyć mogły orjentowanie się na kresach zachodnich słowiańskich. Nie ma, na przykład, na karacie Gumbina w Prusach wschodnich, a 20% ludności powiatu gumbińskiego jest polską; nie ma Frvzstatu, Białej i Cieszyzna na Szlaku austriackim, który liczy 3% ludności polskiej, a powiat trysztacki 84%. Nakrapianie Królestwa punktami zielonemi, które oznaczają mają kolonie niemieckie, tak jest jaskrawe, iż może się wydawać myślnie zrobionem na to, by zastraszyć widmem bydry germanizacyjnej. Na całym atoli gubernii tych obszarze żadnego punkta złotego, chociaż nie emigrowało chyba Polacy ze swych siedzib na czas układania mapy. Powiaty sokolski i białostocki czerwienią się i zielenią jaskrawo, a przecież więcej tam chyba Polaków, niż w tych Niemczech zielonych. Redaktorowie mapy wymyśliłi sobie cyfrę 5.000 na oznaczenia ilości Polaków w Ameryce, choć ich za Oceanem jest około miliona.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 12. stycznia.

*** Zapiski osobiste.** P. Antoni Chamiec następcę marszałka krajowego wyjechał na dni kilka do Krakowa. — JE. ks. biskup Karol Hryniewiecki ofiara tyrantji cesarza, udał się ze Lwowa do Podkaminia. W Brodach przyjmował go uroczyste burmistrz na czele rady. — Bawi obecnie w mieście naszym p. Włodzimierz Antonowicz, profesor uniwersytetu kijowskiego, historyk i archeolog.

*** Zmarli.** We Lwowie zakończył życie Józef Habdank Białoskórski, obywatel ziemski, przeżywszy lat 52. — W Warszawie zgasł Ignacy Lach-Szyrma, właściciel dóbr, okrywając załobą dom Szarynow, Włodków, Trębskich i Puszkowskich. — W Warszawie też rozstał się z tym światem Józef Sulatycki, doskonały znawca archeologii, właściciel arcyennej galerji obrazów i słynnych starożytności.

*** Ślubny.** Ubiegłej soboty, w cerkwi wołoskiej przepełnionej publicznością pobożostawiony został związek małżeński dr. Henryka Baeczewskiego, urzędnika bankowego z p. Gabryelą Zgóorską córką dyrektora banku krajowego. Paną młodą prowadziła do ołtarza dr. Mieczysław Feintuch i brat p. Alfred Zgórski, pana młodego zaś panny Tekla Padewska i Walerja Krausówna. Młodej parze błogosławił ks. metropolita Sylwestr Sembratowicz. Po skończonej ceremonji kościelnej rodzice panny młodej nader serdecznie i gościnnie podejmowali u siebie orszak weselny złożony z trzydziestu kilku osób. Ożywiona rozmowa przy sutoj wieczerzy przetrąbiła się do godziny 3 zrana. — Tegoż dnia w kościele św. Marii Magdaleny położył się dożgonnym wżłem małżeńskim p. Stanisław Michalewski, właściciel dóbr z p. Heleną Krausówną, córką notariusza z Sokala. — W dniu dzisiejszym w kościele horodeńskim stanęli u ołtarza p. Henryk Góralski adiunkt sądowy z p. Felicyą Jasińską córką Feliksa i Elżbiety z Janiszewskich Jasińskich, właścicieli dóbr ziemskich. — W Warszawie w sobotę kapłan związał stulą rękę p. Witolda Kurzenieckiego z p. Jadwigą Markiewiczówną, córką tamtejszego rejeanta. Pp. Michałowie Markiewiczowie otrzymali mnóstwo telegramów gratulacyjnych z Galicji, mają tu bowiem sporą liczbę znajomych i przyjaciół, od lat kilkunastu rok rocznie lato spędzając w Kryuciu.

*** Arcyksiążę Leopold Salwator**, wczoraj wieczór powrócił z kilkudniowych tów w drodze ordynata p. Czarkowskiego-Golejewskiego w Wysoczce, do Lwowa. Na polowaniu tym padło około 200 zajęcy i 2 dziki.

*** Sprawa nauki jęz. ruskiego w szkołach średnich.** Dnia 3. bm. odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta Rady szkolnej kraj. p. dr. Bobrzyńskiego, posiedzenie ankiety w której wzięli udział: prof. dr. Ogonowski, ks. Inicjki, prof. Hładytowicz, Łuczakowski, Romańczuk, Barwiński i Partycki, a nato ożstek Rady szkolnej dr. Zajęzowski.

Po przedstawieniu sprawy przez referenta, inspektora kraj. Jana Lewickiego uchwalono: I. Prawidłowemu rozwojowi i postępowi nauki języka ruskiego stoi na przeszkodzie brak racjonalnego rozkładu materjału naukowego na poszczególne klasy, a przedewszystkiem brak odpowiednio ułożonych „Czytanek“ i „Wypisów“, należy więc 1) rozłożyć materjał nauki odpowiednio do planów, uchwalonych dla języka polskiego i niemieckiego; 2) postarać się o jaknajrychlejsze opracowanie i wydanie nowych „Czytanek“ i „Wypisów“.

II. W wyższem gimnazjum należy rzecz stanowczo zmienić i rozłożyć materjał na poszczególne klasy, jak następuje: 1) dla V. klasy przeszacna się ozytanie wzorów prozy i poezji, wyjętych bądź z utworów oryginalnych ruskich, bądź w braku ich, z dobrych przekładów odpowiednich utworów literatury europejskiej; 2) w klasie VI. uoży się będa uczniowie języka staroruskiego, na podstawie „Orestomatyi“ dr. Ogonowskiego i zarazem czytać będa o celniejsze pomniki literatury staroruskiej; 3) w klasie VII., w pierwszym półroczu czytać się będa utwory literatury ustnej (ludowej), w drugim półroczu tej klasy i przez cały rok w VIII. klasie, będa przedmiotem nauki literatura nowsza, począwszy od końca XVIII. wieku.

III. 1) Należy saras zabrać się do opracowania „Wypisów“ dla klasy V. 2) Przypieścić wydanie I. części „Wypisów“ Barwińskiego. 3) Zajęć się przerobieniem części II i III „Wypisów“ tego samego autora, przeznaczonych dla klasy VII. i VIII. 4) Zajęć się wydaniem nowej „Czytanek“ dla I. kl., przytem poleca się jej autorowi, prof. Romańczukowi, szyć przed zabraniem się do nowego jej opracowania i wydania, przedłożyć Radzie szkolnej kraj. swój projekt co do zmian, przeprowadzić się majęcych. 5) Zajęć się szeregową rewizją „Czytanek“ dla klasy II. III. i IV., tak pod względem ich treści, jakoteż i oo do

na czas trwania nauki stypendjum po 10 zł. miesięcznie.

W pałacu namiestnikowskiemu odbyła się w sobotę zabawa z tańcami. Obecni byli: marszałek ks. Sanguszko, komendujący ks. Windischgraz, generał porucznik hr. Bechtoldowicz, hr. St. Badeniewski, pp. Z. Dembowsky, pani Wanda Jatonowska z córką, hr. Miecz. Borkowska z córkami, pp. Marchwiczy, p. Celina Skrzyńska, ks. Andrzejowa Lubomirska, pani Czołowska, hr. Wołajski z córką, pani Bocheńska z córką, pani Jaworska, pp. Henryk Lisicki, Leon hr. Piniński, Oborski, hr. Cetner, Bielski.

Sport myśliwski. W majątku marszałka krak. ks. Sanguszki, w Krzyżu, odbyło się dnia 5. bm. polowanie na kotrem ubito 130 zajcy i 1 lisa. Wracając z polowania konie p. Stanisława Żaby ze Zbychowa w Litowskiej Górze poniosły; P. Z. i pułkownik hr. Litowski myśliwcy, zostali wyrzucony z sałepki. Hr. Litpke nie doznał żadnego szwanku; pan Z. mniej szczęśliwy, otrzymał kilka ran na twarzy.

Na potowaniu dnia 7. bm. odbył w Gorzycach, również własności księcia marszałka, zabito 168 zajcy.

Milego gościa ma obecnie miasto nasze w swoich murach. Jest nim p. Józefina Szlezyczerówna, b. artystka sceny warszawskiej. Pełna talentu koloraturowa opery w ciągu kilku lat ostatnich znakomicie w sztuce swej czyniła postępy, padła wraz z Wandą Łenczewską i Józefem Chodakowskim ofiarą ruskich karykatur zapędów obecnego prezesa teatrów rządowych w Królestwie a raczej kamaryli burkowej i zmuszoną była podać się do dymisji. Koło przyjaciół przedmowy nakłania ją do publicznego na estradzie występu.

Posel Stanisław Szczepanowski, miał wczoraj odczyt w tutejszej „Skale”. Nie pierwszy to już raz zgrupowali się członkowie tego stowarzyszenia, aby wysłuchać wywodów sz. prelegenta, tym razem rozwinął on przed zbranyymi słuchaczami sprawę o „Zadanie stolicy kraju”. Prelegent zaprzeczył najpierw powstawanie stolicy, następnie podał charakterystykę miasta stołecznego w starożytności, w wiekach średnich i w naszych czasach. Dalej wykazał różnicę pomiędzy stolicami wytworzonymi sztucznie, a wynikającymi z naturalnych warunków, zwłaszcza ekonomicznych. Wreszcie porównał posel Szczepanowski niemieckich „Bürgerów” z naszymi „obywatelami”, wykazując wyższość obywateli i pobudek działania u tych ostatnich. Odczyt tego, trwającego około dwóch godzin występowało z wielkim zajęciem, dając po skończeniu prelegenta bujnymi oklaskami.

Zabawy domowe o ile w wielkiej obfitości odbywały się w czasie świąt, o tyle w ciągu zeszłego tygodnia ucichły zupełnie. Dopiero w sobotę i wczoraj w niedzielę odbyło się kilka zabaw — a na ten tydzień również nie wiele jest zapowiadanych. Widocznie bawili się będziemy w bieżącym karnawale p. wewnątrz na bala i w wieczorach publicznych.

Inauguracja karnawału w Kasynie miejskim powiodła się uogólnie doskonale. Płomem czterdziestu blisko par przedwiośniejsi dzielnicy pp. Jarosz i Narowski. Tańczonego do godz. 4 rano, unosząc z zabawy ku wieczornej rzeczy pamięci prócz wspomnień niezastępych i... gustowne karnetki.

Posiedzenie komitetu balu „Kola” odbędzie się dziś o godz. 7. wieczorem w lokalu Kola literacko-artystycznego.

Zamiatanie wienca na trumnę śp. rektora dr. Tomazsa Staneckiego złożył pp. Aleksandrowie Lewakowsy kwotę 10 złr. na rzecz Towarzystwa Bractwa pomocy słuchaczów w Warszawie.

Śnieg znokładł zupełnie z ulic naszego miasta. Natomiast wczoraj nad wieczorem panowała niesłychana ślągawica. Chłodni podobne były do ślągawki powierzchni lodu. Ile osób upadło — trudno obliczyć, pewnie setki, że było także kilka wypadków dotkliwego potłoczenia się.

Z kolei Karola Ludwika. Pomiedzy Sądowniczą a Choronią przy podjeździe towarowym nr. 28 z dnia 11. bm. złamał się kocioł z lanego żelaza przy wozie kolei państwowej idącym z Choroni na Wrocław. Uszkodzenie to spowodowało czas strażniczek kolejowych i zatrzymał natychmiast pociąg wskutek czego nastąpiło wykoślenie się wozu uszkodzonego. Z powodu tego zatrzymał musiano pociąg pospieszny nr. 1., który i tak już z Krakowa był opóźniony wskutek opóźnienia się pospiesznego pociągu kolei północnej w Mościskach, jakoteż pociąg nr. 2 w Sądowniczą-Wisznę. Dopiero po przeprowadzeniu uszkodzonego wozu na stację w Choroni i po dokładnym zbadaniu przestrzeni puszczono w ruch zatrzymane pociągi.

Stan powodzi. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi dnia 12. stycznia o godzinie 12 w południe:

W ubiegłych 2 dobach był wiatr co do kierunku przew. wschodni, co do siły stały (1,2), stan nieba zachmurzony, powietrze bardzo wilgotne (93,0% wilg. wzgl.); opad: śnieg; wysokość opadu 0,2 mm.

Średnia temperatura doby była — 2,9 C, najwyższa +1,0 C w sobotę po południu, i najniższa — 4,0 C dziś rano.

Zniżka barometryczna 755 do 760 mm znajdowała się na zach. w Norw., zwykła 765 do 780 w środk. Rosji; niższa drugorzędna utworzyła się w Sycylii.

Barometr opada; stan barometru uduchowiony do p. m. był dziś o 9 rano 771 mm.

Prognoza na dobę następną od 12. g. w południe d. 12. bm. do 12 w południe d. 13. b. u.:

Wiatr będzie półn.-zachodni, co do siły mierny (2-4); średnia temperatura w tym czasie obniży się do —50°; stan nieba będzie zachm.; względna wilgotność powietrza bez zmiany; opad: śnieg.

Jutro dnia 13. stycznia: św. Hilarego. — św. Nowy rok.

Br. Jerzy Eugeniusz Hausmann, b. prefekt departamentu Sekwany, zmarł 12. bm. w Paryżu. Zasiłką jego było przebudowanie starego Paryża na wielką skalę, a mianowicie stworzenie szerokich i długich ulic, w celu umożliwienia nadszłych rewolucji, w którym to celu także wyrugowano żywy robotniczy po za centrum miasta. Za inicjatywę jego wyszło swego czasu zajmujące dzieło pt. „Histoire generale de Paris”.

Z Stanisławowa. Korespondent nasz (iks) donosi co następuje: „Stają ludziska po rogach ulic, czytają prozelitańskie plakaty, i myślą sobie: „pretekst raz mieć będziemy nowych rajców, bo otę wydrukowane na białym czarno, co wybory do Rady miejskiej rozpoczyna się u nas 15. stycznia.” Tak sądzą ludzie dobrodusznicy, lecz ci, co w grę wybiorczą są wjaśniomienicy, wiedzą (bo zresztą z tajemniczym już dziś robią głośną sprawę), że lista postawionych kandydatów, gdyby przyszła nawet do steru nie rzyło dostanie się w skutek protestów... Półtora roku trwały przyproszenia do wyborów, rok przeminął na protestach, aby jak bywało było u nas dalej; nie czekało to więc sprawy, chyba żąd, że od głosowania usniegno ponownie urzędników kolejowych, jako silny zastęp inteligencji... Różnie natomiast rozwija się u nas życie towarzyskie. Zakoń-

W dniu dzisiejszym o godz. 3. z południa OO. Bernardyni wyprowadzili na miejsce wiozowego spoczynku zwłoki śp. Wł. Zawadzkiego. Za trumną okrytą licznymi wieniami, między którymi była i czapka holdu ze strony Kola literacko-artystycznego, postępowała strokana rodzina, przyjaciele i koleżady zagospodarowane przez starozna Kola na ezele. Smutny obrzęd skończył się już o zmroku.

Ni-ubłagana nigdy choroba sercowa porwała wczoraj nową ofiarę w osobie Franciszka Hupert, szefa ruchu kolei państwowej, mianowanego przed kilku dniami inspektorem.

Sp. Franciszek wczoraj rankiem był jeszcze w biurze. Śmierć wyoięgnała po niego dość szybko, niespodziewanie. Padł niemal na posterunku.

A był to, mimo wagi fizycznej, człowiek wiele energiczny, surowy zarówno dla siebie, jak i podwładnych, lecz sprawiedliwy przedwzyskiem.

Zycie skąpiło mu kwiatów — teraz odpočinie strudny!

Teatr, literatura i muzyka.

Z opery. Onegdajsze przedstawienie ponurego „Rigoletta” należało do najbardziej skończonych widowisk bieżącego, arcypomysłnego sezonu operowego. Partia Gildy spoczywała w rękach p. Klauzryńskiej, która ja do najcelniejszych ról swoich policyz może. Primadonna wyposażyła wiodowisko-hugonowską bobaterkę w ujmujący akcent dramatyczny, nie szczędząc przytem cennych pereł koloraturowych w brawurowej arji aktu drugiego (nb. śpiewanej mile brzmiająca polszczyzna). Powodzenie niezaprzeczone. P. Warmuth miał sporo sześcieliwych momentów, chociaż waleczny tenor niepotrzebnie wołają „na głos bierz”. P. Jeronim, to znów skończony Sparafucle, ryborna Magelona p. Kasprończowa. P. Chodakowski w grze obmyślonej, rzeźbionej, dał skończoną postać niesześcieliwego trefniaka, zdobywając się na siłę całą sąle elektryzującą. Chóry składane; p. Jarecki przy pulcie swoim spokojny, lecz pewny zwycięstwa.

Nowi Rumuni. Z powiatu szezawskiego donoszą Gazece Polskiej o przebiegu konspiracyi, co następuje: „W wielu gminach tutejszego powiatu mieszka ludność o narodowości mieszanej, a mianowicie Rumuni, Rusini i Polacy. Ci ostatni są prawie bez wyjątku obrządku rz. kat., i dlatego trudniej zapisać ich bliździe; natomiast Rusini, będący wyznania gr. ortjed. eademi masami zaliczeni zostali do narodowości rumuńskiej. Konspiraacja odbywa się w kancelariach gminnych przy ogólnym sósiku mieszkańców, pomiędzy którymi uwijają się agitatorowie. Ci balamuca Rusinów, aby na pytanie o religię odpowiadali „Moldawan”, co ma ten skutek, iż komisia w rubryce o języku towarzyskim wpisuje wyraz rumuński, chociaż dotycząca jednostka z działa-pradziada jest narodowości ruskiej. I to jeszcze dodad należy, że w tutejszej okolicy nazwę „Rusniak”, „Rusyn”, poczęto chłopotem przedstawiać, jako coś mniej szlachetnego i często świadomi swe, narodowości Rusini przez jakiś fałszywy wstyd, chcą uchodzić za „lepiej urodzonych” podają, iż są moldawianami. Tym sposobem mnóstwo Rusinów zapisano w naszych stronach do rumuńskiej narodowości. Ze strony rumuńskiej dokładano wszelkich starań, ażeby konspiraacja na korzyść Rumunów wypadła, natomiast o Rusinów nikt zgoła nie troszczył się i inteligencja ich żadnych tutaj kroków nie czyniła... Senator Foucher de Careil, były ambasador francuski w Wiedniu, umarł.

Gruszka z zeszłego wieku. Na wystawie pomologicznej, odbytej w Caen w październiku r. z. znajdowała się jedna sztuka gruszki zupełnie dobrze przechowanej a zerwanej w roku 1779! Gruszka ta gatunku „Bon chretien” pochodziła z ogrodu p. Trevet, ogrodnika hr. d'Artois. P. Trevet w celu zakonserwowania jej użył dość znanego sposobu, mianowicie dwanaście upatrzonych owoców, kiedy te le dwie co opady z kwiatu, otoczył dwunastu odpowiedniej wielkości flaszkami, przepięszyć je do drzewa. Tym sposobem każdy owoc rósł i dojrzewał w swojej flaszce, w chwili zaś zupełnego dojrzewania i zerwania wypełnił nieraz szalenie tejsze flaszki. Natychmiast po zerwaniu każda flaszka została wypełniona po brzegi alkoholem jabłecznym i szalenie zamknięta i zapieczętowana. Otóż jeden egzemplarz takiej gruszki, który aż do r. 1878 przechowywał się u p. Trevet, wnuceki (ogrodnika, zmarłego w Caen w tymże roku, otrzymał po jej śmierci ks. Manchon z Caen i pomieścił go na wystawie pomologicznej wraz z powyższymi objaśnieniami.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy. W okolicach naszob widziane będą dwa zaćmienia księżycy a pierwsze zaćmienie słońca. Pierwsze całkowite zaćmienie księżycy nastąpi dnia 23. maja wieczorem, obrączkowe zaćmienie słońca po południu dnia 6. czerwca, drugie również całkowite zaćmienie księżycy w nocy na 16. listopada

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

W roku 1891 dnia 10. maja nastąpił przejście planety Merkureusza przez tarcz słońca, nadto nastąpiła dwa zaćmienia księżycy.

która da krajowi całemu świadomość praw jego i jego stanowiska, lepsza jest nawet sama porażka, która nas, choćby kilkanaście miejsc w Radzie państwa kosztowała, aniżeli obojętne przyjęcie rozbijania politycznej i moralnej jednolici kraju i zachwianie narodowej solidności, będącej jedyną rękojmią naszej przyszłości. O tem, trzeba, aby byli przeświecaleni z góry wszyscy „ugodowcy” w kraju i państwie.

W sprawie Łuckiego donoszą z Sofii, że komunikat rządu tureckiego już dlatego okazuje się bliżym, że Łucki w epoce rosyjskiej służył w wojsku bułgarskim, a nie był wcale ścigany. Przybył on do Bułgarii za całkiem prawomocnym paszportem rosyjskim, co dowodzi, że z Rosji nie uciekł.

Telegramy „Gazety Narodowej.”

Wiedeń d. 12. stycznia. Cesarz przyrzekł dziesiąt burmistrzowi miasta Wiednia, że przybędzie na bal miasta.

Wiedeń d. 12. stycznia. Wedle depesz paryskich, hiszpański prefekt (policy katalońskiej? Przyp. red.) utrzymuje, że ostatecznie aresztowanemu, mienianemu się być komiwojażerem Francis i za tegoż legitymująca się, jest istotnie Padlewskim.

Praga 12. stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu snbkomitetu komisji ugodowej, nie przyszło, jak donoszą dzienniki, do żadnej stanowczej decyzji w sprawie ostatecznej enuncjacji rządu. Subkomitet ma się jeszcze raz zebrać.

Praga dnia 12. stycznia. Niemieckie stowarzyszenie na Winohradach (przedmieście Pragi) dało na cześć niemieckich posłów sejmowych bankiet, na który ci posłowie, o ile są w Pradze, przybyli. Plener mówił całą godzinę, podnosząc jedność i świadomość Niemców; rząd obstaraje przy dziele ugody i nadszedł czas postawienia rzeczy na jasno.

Budapeszt d. 12. stycznia. Minister honwedów Ejejdery przyjął w piątek deputację drobnych przemysłowców w sprawie dostaw wyrobów skórzanych dla armii honwedzkiej. Minister oświadczył im, że jest zadowolnionym z dotychczasowych dostawców a drobnych przemysłowców ma za niezgodnych do dotrzymania zobowiązań w razie mobilizacji, zresztą przedsięwzięcie byłoby dla nich samych połączzone ze stratami.

Belgrad d. 12. stycznia. Nieprawdziwym jest doniesienie, jakoby regencja przedłożyła rodzicom króla Aleksandra propozycje ugody, i że takowe zostały przez króla Milana i królowę Natalię w zasadzie przyjęte.

Belgrad dnia 12. stycznia. Posel austriacki zaprotestował przeciw uchwałonej przez tutejszą Radę miejską akcyzie, jako ciężkiem naruszeniu traktatu handlowego, i pretest noreczył ministerstwu spraw zagranicznych. Kola przemysłowe i handlowe uważają tożsamo tę akcyzę za błąd rządowy.

Hamburg dnia 12. stycznia. Wskutek przerwania żeglugi i silnych mrozów panuje tu wielka nędza między ubogą ludnością. Około 30.000 ludzi jest bez zarobku.

Paryż d. 12. stycznia. Podczas pogrzebu ks. Leuchtenberskiego, wszyscy krewni jego szli pieszo za trumną, tylko jeden z książąt badeńskich, szwagier jego, jechał powozem, ponieważ mu radzono, aby będąc w mundurze pruskim, nie pokazywał się publicznie na ulicy. Wielu dyplomatów, między nimi ambasadorowie angielski, włoski i austriacki nie byli na pogrzebie ks. Leuchtenberskiego, ponieważ minister spraw zagr. Ribot ich nie zaprosił.

Księżca czarnogórskiego przyjmował Carnot z całą parąją jako monarchę. Rozmowa obu była wiele serdeczna. Księżca był następnie na swoje życzenie także przez p. Carnotową przyjęty, poczem złożył wizyty ministrom Freycinetowi i Ribotowi. Carnot go re-wizytował.

Paryż d. 12. stycznia. Dep. Lachambre odniósł się do Ribota (ministra spraw zagr.) z zapytaniem co do nadchodzącej kampanii połowu ryb na brzegach Nowej Fundpanii połowu ryb na brzegach Nowej Fundpanii, odpowiedział Ribot, że rybacy francuzcy mogą jak zawsze liczyć na opiekę oficerów marynarki francuzkiej, i że rokowania z Anglią co do modus vivendi w tej sprawie zapewne niebawem do celu doprowadzą.

Paryż dnia 12. stycznia. Nowa pożyczka świetnie się powiodła. Subskrybowano przeszło 16 razy więcej niż potrzeba.

Rzym d. 12. stycznia. Esercito Italiano oświadczyła się komisja, złożona z wszystkich generałów za tem, ażeby obowiązek do służby wojskowej do 42 roku życia przedłożono, a obecny czas służby pod chorągwią zatrzymano; tudzież aby tęższejszy system poboru do wojska nadal zachowano, przez co wykluczony został terytorjalny system poboru (jaki w istnieje w Niemczech i Austrii, tj. że rekruci pewnego terytorjum do jednego pułku są brani).

Reggio (w Emilii koło Bolonii) d. 12. stycznia. Wskutek ogromnej masy śniegu zawalił się dach ujeżdżalni arcybiskupiej i zabił 2, ciężko zranił 6 a lekko 10 ludzi.

Madryt d. 12. stycznia. Padlewski został, jak słycać aresztowany w Olot (w Katalonii).

Dziennik urzędowy ogłasza dekret w sprawie 400-letniej rocznicy odkrycia Ameryki. Zamianowaną została komisja, w której reprezentowane są Hiszpania i Portugalia. We wrześniu odbędzie się w Madrycie wystawa sztuk pięknych, tudzież wystawa narzędzi, używanych w Ameryce w czasie odkrycia jej przez Kolumba.

Madryt d. 12. stycznia. Ostatnie wiadomości zdają się potwierdzać, że aresztowanie w Olot indywidjum jest w istocie Padlewski.

Opowiada on, że po zamordowaniu Siwertowa dostał się d. 5. grudnia do Hiszpanii. Sądzą, że chciał z Barcelony odplynąć do Ameryki, ale dla braku paszportu spełnić tego nie zdołał.

London d. 12. stycznia. Gladstone wystosował do Turnessa, kandydata liberalów w Hartlepool, list z oświadczeniem, że obstaruje przy swej polityce co do Irlandji, i że jego stronnictwo gorąco pragnie załatwienia sprawy irlandzkiej, aby następnie przeprowadzić można w całej Anglii reformę wyborczą.

London d. 12. stycznia. Przybył tu w. ks. luksemburski. — Generał Matthews, dowódca wojsk sułtana zanzibarskiego został mianowany angielskim konsulem generalnym dla niemieckiej Afryki wschodniej z siedzibą w Taveita pod górami Kilimadżaro.

Wiedeń dnia 12. stycznia godz. 1 mtn. 45 po południu. Akcje kredytowe — Akcje alpejskie Towarz. górniczego 92.80. Akcje węgierskie Banku kredytowego 357.50. Akcje Banku anglo-austriackiego 165.—. Akcje Unionbanku 244.—. Akcje kolei Karola Ludwika 208.75. Akcje kolei Północnej 279.—. Akcje kolei Północnej (Lombardy) 132.25. Losy tureckie 37.15. Akcje kolei Państwowej 247.—. Akcje kolei Wławsko-Oserniowieckiej 231.50. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 197.25. Losy kołnuszkie 146.75. Akcje Tow. tureckiego 148.25. Galic. oblig. idemn. 104.25. Akcje kolei północno-zachodn. (lit. B. Elbenthal) 223.25. Losy regulacji Olawy —. Akcje Banku dla krajów koronnych 218.—. Akcje Bankvereinu 117.25. Rosyjski rubel papierowy 135.—.

4 1/2% renta wspania —. 5% renta austr. papier. —. 5% renta austr. złota —. Renta 4% węg. złota 103.75 5% renta węg. pap. 101.30. Napoleondory —. Marki niemiec. —.

Przyjechali do Lwowa dnia 12. stycznia.

Hotel Zorka. Anna Cielecka z Hadykowic. J. Br. Romaszkan z Horodenski. A. hr. Starczewski z Dąbrowki. K. Wiszniewski z Dobran. A. hr. Komorowski-Sufczyński z Polski. E. Bernatki z Wiednia. A. Zavidnik. O. Kühnol i J. Watzkarcz z Pragi. Wł. Saganowski z Przeworska.

Wiadomości giełdowe. Lwów, dnia 12. stycznia. (Z Isby handlowej).

I. Akcje za sztukę. Kolej galic. Karola Ludw. 200 st. m. k. — 207.60 210.50. Kolej Lwow.-Czern.-Jasska po 200 st. w. a. 229.50 232.50. Banku hipotecznego gal. po 200 st. w. a. 300.—. Banku kredy. galic. po 200 st. w. a. — 218.—.

II. Listy zastawne za 100 zł. Banku hipotecznego galic. 5% los w 40 lat 101.— 101.70. — 5% wyl. 10% pr. 108.40 109.10. — 4 1/2% los w 50 lat 98.25 98.95. Banku krajowego 4 1/2% los w 51 latach 98.50 99.20. Towarz. kred. gal. ziemek. 5% — 97.70 98.40. — 4% los w 41 1/2 l. 95.90 96.60. — 4 1/2% los w 33 l. 99.75 100.45. — 4% los w 56 lat 94.80 95.50.

III. Listy dłużne na 100 zł. Gal. Zakł. kred. wlośc. w likw. (d. 6%) 3% 60.— 63.—. (d. 2%) 2 1/2% 53.— —. Ogólne rolniczo-kredytowe Zakładku dla Galicji i Bukowiny w likwidacji 6% wa. los w 15 lat — 49.— 52.—.

IV. Obligai za 100 zł. Indemnizacja galic. 5% m. k. — 109.50 104.20. Galic. funduszu propinajacyjnego 4% — 92.60 93.30. Galic. funduszu propinajacyjnego 5% — 100.60 101.20. Kom. banku krajowego 5% w. a. l. em. — 100.60 101.30. Pożyczka krajowa z r. 1873 6% w. s. — 104.50 —. z r. 1883 4 1/2% — 98.— 98.70.

V. Losy. Losy miasta Krakowa — 22.— 24.—. Losy miasta Stanisławowa — 27.— 29.—.

VI. Monety. Dukat cesarski — 5.37 5.45. Napoleondor — 8.01 9.16. Półimperjal rosyjski — 9.35 —. Rubel rosyjski srebrny — 1.35 1.45. Rubel rosyjski papierowy — 1.33 1.35. 100 marek niemieckich — 56.— 56.60.

Wszecch nauk lekarskich 446

Dr. Teodor Jendl lekarz chorób wewnętrznych i nerwów powrócił z naukowej wycieczki do Paryża — ordynuje jak dawniej od 2 do 4, ul. Trybunalska 1. 8.

Wszecch nauk lekarskich 447

Dr. Filip Schmidt b. długoletni lekarz ordynujący szpitala Bonifratrów, oraz b. sekundarny szpitala św. Łazarza i b. lekarz szpitala św. Ludwika dla dzieci w Krakowie — ordynuje w chorobach wewnętrznych i zidzięcych od godziny 2 do 4 po południu przy ulicy Eyzakowskiej liczb 3, I. piętr 9.

Wiadomość użyteczna. Przypominamy, że Wino Chassaign jest przepisywane przez lekarzy od lat 20 przeciw boleściom żołądka, mosholnem i trudnemu trawieniu (dyspepsji), gastralgji, utracie sił i apetytu. Znajduje się w głównych aptekach. 435

Lwów, plac Bernardyński I. 15. 440

Dr. Emil Wechsler 428 lekarz chorób wewnętrznych specjalista w chorobach żołądka i jelit po przebytych dłuższych studiach na klinice profesora Osera we Wiedniu, ordynuje od 3-5 we Lwowie plac Bernardyński liczb 15.

155) **KOBIETA W BIELI.**

Przez **Wilkie Collins'a.**
(Z angielskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Wstał od biurka, zbliżył się do niej i wziął jej rękę, położył ją na swym sercu. — Każde ludzkie postanowienie, Eleonoro, ma pewne granice — mówił uroczysto. Moje granice zawarte są w tym oto dokumencie. Niepodobna mi jest rozstać się z moimi białymi myskami. Zrobił mi to ustępstwo, aniołku i wpuść je do klątki podróżnej. — Co za tkliwość serca! — rzekła pani Fosco zachwycona swym małżonkiem, rzucając zjadliwie spojrzenie w moją stronę i wzięwszy ostrożnie kłatkę wyszła z pokoju. — Hrabia spojrzął na zegarek. Pomimo pozornego spokoju, widoczne z niecierpliwością oczekiwał przybycia agenta. Świeca była już oddawna zgaszona, słonec poranne oświetlało pokój. W pięć minut po siódmej rozległ się dzwonek; po chwili do pokoju wszedł agent. Był to cudzoziemiec z dużą czarną brodą. — Pan Hartricht, monsieur Rubelle — rzekł rabia, przedstawiając nas wzajemnie. Wziął na

bok agenta (istny typ zagranicznego szpiega), szepnął mu jakieś zlecenie, następnie pozostawił nas samych. — „Monsieur Rubelle” po odejściu hrabiego prosił mnie z wielkim ugrzecznieniem, abym mu udzielił wiadomości wskazówek. Napisałem parę słów do Pisci, upoważniając go do wręczenia zapieczętowanego listu „oddawcy”; zaadresowałem kartkę i podałem ją panu Rubelle. — Agent czekał aż dopóki nie wrócił jego mocodawca, przybrany w kostium podróży. Hrabia, przed wyprawieniem go, spojrzął na adres mojej kartki. — Tak też się domyślałem — rzekł, patrząc na mnie groźnie. — Dokończył pakowanie, następnie zaczął studiować podróżną, odnotowując coś na kawałku papieru i od czasu spoglądając niespokojnie na zegarek. Przez cały ten czas nie odezwał się do mnie ani słowem. Zbliżenie się godziny odjazdu i dowód oczywisty moich stosunków z Pescą, jaki otrzymał, skłaniały go do obmyślenia wszelkich środków ostrożności, dla zastąpienia ucieczki. — Krótko przed ósmą, Monsieur Rubelle powrócił, przywołując list mój nieodpęczony. Hrabia obejrzał starannie adres i pieczęć, zapalił świecę i przyłożył list do jej płomienia. — Spełniam moją obietnicę — rzekł — lecz pamiętaj pan, że sprawa pomiędzy nami nie skończona. — Agent zatrzymał był przed bramą dorożkę,

w której przyjechał. Wraz ze służącą zajął się znoszeniem bagażów. Wrócić zeszła z góry pani Fosco, zawołana szczerze, niosąc w ręku kłatkę z białymi myskami. — Przesnęła się obok mnie, patrząc w przeciwną stronę. Mąż przeprowadził ją do dorożki. — Wyjdź pan na korytarz — szepnął mi na ucho — mam panu coś jeszcze do powiedzenia. — Zastosowałem się do jego życzenia. Po chwili hrabia wrócił i cofnąwszy się ze smutku i kilku kroków w głąb korytarza. — Nie zapominaj pan o wanniku trzecim — szepnął. — Wrócić, prędzej niż się spodziewasz, załadam od ciebie satysfakcję, należnej gentlemanowi. — Ujął mnie za rękę, zgłębził ją formalnie w swojej, następnie skierował się ku drzwiom, zatrzymał, powrócił znowu. — Jeszcze jedno słówko — rzekł poufnie. — Gdy widziałem po raz ostatni pannę Halcombe, była niezdrowa. Jestem uiespokojony o tę zachycającą kobietę. Otocz ją troskliwością, panie Hartricht. Z ręką na sercu, błagam się o to najuroczyściej, otocz troskliwością pannę Halcombe. — Takie były jego ostatnie słowa. Z wielką zwinnością wskoczył do dorożki i kazał woźnicy ruszać. — Agent i ja staliśmy, patrząc za odjeżdżającymi. Po chwili spostrzegłem drugą dorożkę, podążającą za cąbem hrabiego. Wyjrzał z niej

kąki jego. Poznałem w nim blondyna ze szramą na twarzy, który zwrócił moją uwagę w Operze. — Musisz pan pozostać tu ze mną przez pół godziny — rzekł mi p. Rubelle. — I owszem — odparłem. — Wyjąłem z kieszeni wręczone mi przez hrabiego papiery i odczytałem dzieje potwornego spisku, skreślone przez człowieka, który go obmyślił i doprowadził do skutku. (Opowiadanie prowadzone jest dalej przez Izidora Oktawiana Baltazara Fosco, hrabiego świętego państwa rzymskiego; kawalera wielkiego krzyża orderu żelaznej korony; wicezystego arcyksięcia masonów mezopotamskich członka (honorowego) towarzystw muzycznych, stowarzyszeń lekarskich, filozoficznych i towarzystw dobroczynności w całej Europie itd. itd. itd.)

śnienie co do poleceń mi funkcyj. Ciekawość taką pojmuję i żal mi bardzo, że konieczna dyskrekcja w tym względzie nie pozwala mi jej zadowolnić. Postanowiłem przepędzić ów czas wolny we wspaniałej rezydencji zmarłego mojego obecnego, a nieodżałowanego przyjaciela, sir Percivala Glyde. On przybył z kontynentu ze swoją żoną, ja ze swoją. Anglia jest krajem szczęścia domowego; w sprzyjających zaś warunkach osiedliliśmy się w tej błogosławionej krainie! Węzł przyjaźni, łączący mnie z Percivalem, zacieśnił się jeszcze skutkiem identycznych dla nas obydwu warunków materialnych. Obaj potrzebujemy pieniędzy. Jestto zresztą potrzeba ogólna. Czy jest na świecie cywilizowanym człowiekiem, któryby nam nie współczuł w tym względzie? Jakże bezlistnym byłoby taki człowiek lub też jak bogatym! — Nie będę wchodził w szczegóły; mój umysł ich nie znosi. Z iście rzymską obojętnością. nkażuję oczom moich czytelników pustą sarkawę — moją i Percivala. Udowodniwszy smutny fakt, przechodzę nad nim do porządku dziennego. — Zostaliśmy przyjeźci w pałacu przez niezrównaną istotę, która zapisana jest w sercu mojem, jako „Marjanna”, a znaną w chłodnej atmosferze społecznej jako „miss Halcombe”. (C. d. n.)

Para złotogniadych kuców 5-letnich
doskonale wyjeżdżonych, 14 miary, są do nabycia w Berezowicy Wielkiej, poczta Tarnopol. Adresować: „Obszar dworski”. 2129

BUKIETY
weselne, balowe i kotylinowe, z kwiatów świeżych, najgustowniejsze i najtańsze poleca handel kwiatów **JANA STACHIEWICZA** we Lwowie, plac Marjański 1. 11. 2089

HANDEL HERBATY EDMUNDA RIEDLA WE LWOWIE
poleca zbioru majowego:
Herbatę familijną znakomitą
1/2 kilo 1 zkr. 60 ct., 2 zkr. i 3 zkr.
Wyslewki z najlepszych herbat
1/2 kilo 1 zkr. 30 ct. i 1 zkr. 60 ct. 2082

KAPSULKI MATICO
PP. GRIMAULT i Co w Paryżu.
Skuteczność niezawodna w leczeniu **reumatyzmu** bez utrudzenia tołądka, które zawsze pociąga za sobą utycie kapsulek z kulebą w płynie.
W Paryżu, 8, ulica Vivienne, i w głównych aptekach.
We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wawórskiego, Ruckera, Sklepińskiego i Beisera. 2131

Zguba.
W sobotę na pogrzebie rektora Uniwersytetu ś. p. Dr. Staneckiego zgubiony został medalion złoty z czerwona emalia i białą obrotką od katedrańskiego Wydziału filozoficznego. Znalezca otrzyma odpowiednią nagrodę za zgłoszeniem się do Uniwersytetu, a publiczność uszła się o łaskawy współdziałanie w celu odnalezienia tego medalionu jako własności publicznej. 2137

Bayera salicylowo-kauczkowy plaster
niezrównany środek do usuwania bez bólu i niebezpieczeństwa **nagniotków i stwardnienia skóry**
1 koperta tego znakomitego plastru wraz z dokładnym opisem użycia kosztuje 30 ct. na prowincję 35 ct. za nadesłaniem należytości w markach. Zamówienia nadsyłać pod adresem: Apotheke „zum römischen Kaiser”, Wien, Stadt, Weizelle 13, Hugo Bayer. — We Lwowie w aptece Piotra Mikolascha. 1655

Dotąd nieprzewyższony.
W. MAAGERA
prawdziwy oczyszczony
TRAN Z WĄTROBY
przez
WILHELMA MAAGER
we Wiedniu.
Przez pierwsze znakomitości medyczne badany i z powodu wielkiej strawności przedewszystkiem dzieciom zalecany we wszystkich tych wypadkach, w których wskazanem jest ogólne wzmocnienie całego organizmu, a zwłaszcza w chorobach piersi i płuc, dla poprawienia soków, oczyszczenia krwi itp. Flaszka po 1 zkr. w moim składzie fabrycznym: Wien, III. Bezirk, Neumarkt Nr. 3, tudzież do nabycia we wszystkich aptekach i handlach korzennych monarchii austro-węgierskiej. 1949
We Lwowie u pp.: Piotra Mikolascha, Zygm. Ruckera, J. K. Krzyżanowskiego aptekarzy; St. Markiewicza, Karola Bałabana, kupców.

Istniejąca od 23 lat firma optyczna
CELESTYNA KOTKOWSKIEGO
we Lwowie, w Hotelu Żorża
poleca Szanownej P. T. Publiczności 1680
wszelkie towary optyczne i fizykalne
w zakresie tego rodzaju wchodzące artykuły — z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych, jako to:
okulary, cwikiery od 80 ct. i wyżej, barometry pod gwarancją, termometry, steroskopy, mikroskopy, rozmaite lupy i t. p. Również przyjmujemy urządzenia dzwonek elektrycznych pokojowych i domowych, po cenach umiarkowanych i pod gwarancją. Wszelkie reperacje wykonuje szybko i tanio.
Z głębokim szacunkiem
C. Kotkowski, optyk.

Prawo polskie.
— Źródła biblioteka prawa polskiego, tudzież ustawodawstwa księstwa warszawskiego i Królestwa polskiego i wielu dzieł z XVI. wieku i późniejszych — różna starożytności 2138
zaraz do sprzedania.
Blizsza szeregów na zapytania frankowane pod adresem: Volnina legum w administracji „Gazety Narodowej”

Wyciągnięcie dnia 15 stycznia
Promesy
na
węgierskie losy hipoteczne
po 1 zł. i ct. 50 na stempel — główna wygrana 50.000 zł.
PROMESY na losy Salm po 3 zł. i 50 ct. stempel gł. wygrana 42.000 zł.
Obie razem 4 1/2 zł. w. a.
Na wyciągnięciu w dniu 15 grudnia 1890 główna wygrana padła na kwit po bony nr. 144.290, kupiony na raty w naszym kantorze, a mianowicie na 9%, „Bodenereditio” seria 3533 nr. 45.
„MERCUR” Wechselstuben-Actien-Gesellschaft
Wien, Weizelle 10. 2134

OBUWIE
damskie, męskie i dziecięce, najświetniejszej mody i podług wszelkich wymagań, elegancko, trwałe, jak najspieszniej i po najniższych cenach wykonuje
FRANCISZEK MERTA
w swej nowo powiększonej pracowni
we Lwowie, przy ulicy Łyczakowskiej 1. 8.

Firma J. G. Gltzner
tartak parowy
w Lipsku — Neuschönfeld
kupuje, względnie bierze w komis każdą ilość **dębów, buków, jasionów lub orzechów.** Oferty potrzebne pilno.

Kantor wymiany
c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.
Jako dobra i pewną lokację poleca 2115
4 1/2% lisy hipoteczne
5% lisy hipoteczne promiowane
5% lisy hipoteczne bez premii
4 1/2% lisy Towarz kredytowego ziemskiego
4 1/2% lisy Banku krajowego
4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską
4% pożyczkę propinacyjną galicyjską
5% pożyczkę propinacyjną bukowicką
4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej
4 1/2% pożyczkę propinacyjną węgierską
4% węgierskie obligacje indemnizacyjne
które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawieszony nabywa i sprzedaje
po cenach najkorzystniejszych.
UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne **mięsoowe** papiery wartościowe, tudzież **zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.**
Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

PIGULKI BLANCARDA
NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIENNYM
Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane przez Formularz oficjalny francuski, sędziowane przez radę Medyczną w Petersburgu.
Poniższe równocześnie własności Jodu i Żelaza, pigułki te stają się wyjątkiem we wszystkich rodzajach chorób, które wywołują zarodek skrofuliczny (puchliny, katarany kanałów, humory, etc.) słaboty, przewrót którym wywodzi z siebie zupełne bezskuteczność; w Chłodemie **czepnie** (niebezpieczny), w **Leucorrhoea** (białych upływach), w **Amororrhoea** (ciężkiach), etc. Ostatecznie podają one lekarstwo skuteczne, nadzwyczajne, słaby, do podwyższenia organizmu i do wzmocnienia konstytucji limfatycznej, słabych lub osłabionych.
N.B. — Jód niezbyt łatwo i za pomocą wody, jest lekarstwem niepowodnym, rozdziela się. Jako dowód ostateczny: antydotum prawdziwych **PIGULEK BLANCARDA**, są: **niebieski, następnym na srebrze i podług nasz nielinijszy połonony** u spodu zielonej etykiety.
Aptekarz w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40.
WYTRZĄDZIĆ SIĘ FAŁSZERSTW.

SKŁAD FABRYCZNY PAPIERU Antoniego Gawłowskiego
ulica Batorego 1. 14
poleca
Szcz. urzędem i Wielobnemu Duchowieństwu papier różnego gatunku, tak w ryzach jakoteż na detail.
Envelopki, kasetki, notatki, mydła i perfumy
z pierwszorzędnych fabryk
po cenie najtańszej
oraz różne
przybory do pisania i rysowania.
Przyjmuje zamówienia na bilety wizytowe drukowane i litografowane. Karton na bilety w wielkim wyborze.
Ramy i paspartu na obrazy, premie, fotografie itp.
TUTKI CYGARETOWE
z własnej fabryki, uznane przez dotychczasowych Szanownych odbiorców za najlepsze w cenie od zkr. 1-20 za 1000 sztuk.
Fabryka Tutek, plac Marjański 1. 8.

Batogi rzemieienne
rozmaitego rodzaju
poleca 2141
D. H. Wurmfeld
Sobieszan — Czochoy.

JAN IHNATOWICZ
poleca
niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plan.
AMANDINA usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów itp. flakon 25
APESEINA wyciąga plamy tłuste z materyj jedwabnych kolorowych 25
ACETINA niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik 25
BENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, maziowe i pokostowe, flakonik mały 20 ct. 30
BRAZYLINA pranie w brazylijskiej materji czarne wypłowiałe i poplamione odzyskuje pierwotny kolor, połysk i sztywność pakiet 08
ETILINA usuwa plamy powstałe z podgry, z farb aniliny, trawy, lakierów i smółki flakon 25
JAVELINA wywabia z białych materyj powstałe z piwa, wina, czarowanego, owoców, konfitur, flakon 20
KWASEK w lasoczkach używa się do czyszczenia palców z atramentu, lasoczka 05
KORZEŃ mydlny do prania materyj jedwabnych otuszczonej i zbrudzonej pakietek po 2 ct. 04
MYDEŁKO żółte do wywabiania plam zastarzałych z materyj bawełnianych, wełnianych i jedwabnych kawałek 25
ODALINA usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytanu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, smółki, rosołu i t. p., flakon 35
OKSALINA wywabia plamy atramentowe, rdzawe i krwawe, z papieru i bielizny, flaszka 25
QUILAJA materje wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilaj trawą plamy i odzyskuje świeżość, przymot kolor materyj nie traci, pakiet 06
WYSOKO terpentynowy usuwa plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon 25
ZIEMIANEK oczyszcza materje białe wełniane z brudu i kurzu 20
Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3, ulica Halleka Bóg Wałowej 1. 35. — W Krakowie Sukienice 1. 20. — W Czerniowcach Rynek 1. 31

Najtańsze źródło do nabycia
wszelkich potrzeb do szycia, haftu i krawiecczyn damskiej
wełny, bawełny i nici do robót drutowych, włóczki, barasu, filozeli, sznerek i paciorek, haftów na kanwie, atlasie i aksamicie, rzęzb z drzewa z wycięciem na haft, wstążek, wypustek, wstawek szlerek i koronek, mydeł, perfum, grzebieni i szcetek, paluresów, woreczków i sakiewek,
Instrumentów muzycznych
Harmonik, Skrzypiec, Gitar, Cyter, Herophonów
STRUN ZNAKOMITYCH
i przyborów do reperacji fortepianów
w handlu pod firmą
A. SEDLAK
we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego 1. 9.
Łaskawe zamówienia uskuteczniają się natychmiast.

CHOROBY PIERSIOWE
Syrop z Podofioranu Wapna
PP. GRIMAULT et Co, Aptekarzy
Syrop ten powszechnie zalecany przez lekarzy, nader skutoczne sprawia działanie w chorobach **płuc i oskrzeli piersiowych; leczy najwzporczywsze katary, zapadła tuberkuty płucne u suchotników; powstrzymuje krztuszenie się i zanoszenie w niestawnym kaszaniu, tak rozpocznie nieznośnego dla chorych. Pod jego działaniem powstanie się **nocnoustaje, apetyt wzrasta się i chory odzyskuje szybko zdrowie.**
SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.**

OTTO MAASS & SOHN
Wien, Wallfischgasse 10
Alteste und grösste
Annoncen-Expedition
Haasenstein & Vogler
(OTTO MAASS)
WIEN, Wallfischgasse 10.
Tägliche directe Expeditionen von Anzeigen jeder Art an alle Zeitungen und Insertions-Organen des In- und Auslandes.
Prompte, discreete und billige Bedienung. Zeitungsanträge, Kostenberechnung gratis u. franco.
NB. Die Entgegennahme von Offertbriefen geschieht ohne Gebührenberechnung.
OTTO MAASS & SOHN

Biuro nauczycielskie
ma do umieszczenia
uzdolnione nauczycielki
Polki i Francuzki, lektorki posiadające języki, jakoteż bony i panny.
MORAWSKA
we Lwowie, Rynek 29.